(...)

[4] Item statuimus quod si aliquis intulerit minas in aliquo loco ville Montisalbi nec in toto termino eiusdem ville contra aliquos homines Montisalbi vel termini eiusdem nec contra bona ipsorum quod teneatur incontinenti dare securitatem optimam, ad cognitionem baiulorum et quatuor proborum hominum Montisalbi, quod non faciet malum aliquod per se nec per alios predictis hominibus nec bonis ipsorum, et si forte predictam securitatem non possit dare, quod sit banditus imperpetuum et eiectus de villa et toto termino Montisalbi et quod non sit ausus redire ibi sub pena centum morabatinorum quousque predicta securitas fuerit prestita, ad cognitionem baiulorum et quatuor proborum hominum predictorum, et quod illa persona cui predictae mine fuerint dicte possit ipsam personam que predictas minas fecit et dixit retinere sua propria auctoritate et eam adducere et puniatur secundum quod superius est dictum.⁴

(...)

[5] [Item statuimus quod si aliquis] percussit aliquem intus dictam villam mente deliberata sive acordadament quod amitat pugnum vel solvat pro pena centum morabatinos.⁵

(...)

[6] [Item statuimus quod si aliquis] inculpatus existit [a certo crimine et] citatus seu preconitzatus fuerit per ·X· dies in villa [Montisalbi] et non comparuit quod reputetur confessus.⁶

No especificats com a inclosos a la compilació de 1269

[7] (...) quod quando bona alicuius vicini seu de contributione dicte ville discutiuntur ad instantiam creditorum aut alias contributiones ipsius ville seu ea que debentur pro ipsis contributionibus preferuntur aliis creditoribus quibuscumque.⁷

[8](...)quod depositum sit deponendum in posse curie [baiulorum Montisalbi] infra triduum, sicut moris est in ipsavilla, ilico compellatur et cum in posse [dicte curie] sit prestita ydonea cautione [per recipientem, ipsum depositum tradatur ad creditorem] mora qualibet ultrojecta.⁸

[9] (...) quod si alicui petatur aliqua peccunie quantitas que summam viginti solidos ascendat habet inde in scriptis suam petitionem porrigere et placitare eandem. ⁹

[10] (...) renuntio III^{or} menses et decem dies et III dies pignoribus vendendi et totius usus et consuetudine Montisalbi (...).¹⁰

[11](...) [Et] etiam ego dictus fideiussor renuntio iuri et privilegio Montisalbi dicentibus 'quod prius conveniatur principalis quam fideiussor'(...).¹¹

[12] (...) contra consuetudinem Montisalbi ne in parietibus ipsis possint trabes immitere et alias ibi carricare ut in parietibus huiusmodi per hedificantes est fieri consuetum (...).¹²

Notes a l'apèndix documental

- 1.- Arxiu Reial de Barcelona (ARB), Cancelleria, cartes reials Pere II, carta 20.
- 2.- ARB, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 845, f. 91r.
- 3.- ARB, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 874, f. 113v-114r, i també Registre de Pere III, núm. 880, f. 137r-v.
- 4.- ARB, Cancelleria, Registre de Martí I, núm. 2139, f. 145v-146r.
- 5.- ARB, Cancelleria, Registre de l'infant Jaume, núm. 355, f. 196r.
- 6.- ARB, Cancelleria, Registre del rei Jaume II, núm. 209, f. 218r.
- 7.- ARB, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 764, f. 123v-124r.
- 8.-ARB, Cancelleria, Registre de Pere III, núm.7.41 f. 193v-194r.
- 9.-ARB, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 1.178, f. 145v.
- 10.- còpia registral a l'Arxiu Diocesà de Tarragona, notaria de Blancafort, Man. Not. 1312-1313, f. 21r.
- 11.-Arxiu conventual de Santa Maria de la Serra, pergami sense classificar, ara a l'Arxiu Diocesà de Tarragona.
- 12.-ARB, Cancelleria, Reg. núm 108, f. 90r.

Cartes reials on s'esmenten usos i costums de Montblanc

1

1293, març, 24, Barcelona

Manament de Jaume II que confirma l'ús i costum que restringeix les inquisicions que poden fer els oficials als quatre casos concrets d'homicidis, furts, incendis i tales i que és aplicable al cas concret de Mateu Benencasa, que era perseguit judicialment pel batlle del noble Ramon Folch de Cardona.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre del rei Jaume II, núm. 94, f. 25v.

[Jacobus Dei gratiarex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentieac comes Barchinone, fideli suo] Berengario de Jorba, baiulo Montisalbi vel eiuslocumtenenti, [salutem et gratiam]. Matheus Benencasa proposuit coram nobis quod nobilis Raimundus Fulchi seu baiulus suus in Montealbo inquirunt et inquiri faciunt contra ipsum ratione cuiusdam iniurie que diu fuit comissa per dictum Matheum temporibus retroactis contra Raimundum de Sores tunc baiulum erat Raimundi de Cardona patris dicti Raimundi Fulchi ratione castlanie feudi de Montealbo. Verum cum inquisitione de maleficiis ad illum cum pertinet qui habet merum imperium iuxta legitimas sanctiones et de iniuria siqua facta fuerit castlano iuxta usum et observantiam Cathalonie generalium per modum directo [] et non per viam inquisitionis ordinari debeat et etiam terminari, vobis dicimus et mandamus quatenus si est ita non permitatis dictam inquisitionem ad effectum duci vel etiam terminari cum hoc in ipsum et hominum Montisalbi redundaret periudicium et gravamine, maxime cum homines Montisalbi habent privilegium a predecessoribus nostris indultum quod nullum poset inquirere nec facere inquiri contra homines Montisalbi vel aliquem eorundem nisi de expresso mandato nostro, exceptis casibus ·III^{or}·, videlicet, de homicidio, furtis, incendis et talis nec etiam in illis nisi baiulus noster ipsam inquisitionem duxerat promovendam. Datum Barchinone nona kalendas aprilis [anno Domini ·M^o·CC^o·XC^o·II^o]

Guillermus Iaferii, quia de consilio Jacobus de Bianya

2

1297, juny, 5. Lleida

Jaume II mana que es permeti carregar cabirons en una paret mitgera o mestra perquè un costum de Montblanc permetia carregarlos, sempre que es fes esmena de qualsevol dany esdevingut per dita operació.

[O]: perdut.

A : còpia matriu de l'Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. núm 108, f. 90r.

Jacobus, Dei gratiarex Aragonum, Maioricarum, Valentie et Murcie comesque Barchinone et cetera, fideli suo baiulo Montisalbi vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem. Ex parte monialium seu sororum ordinis Sancte Clare fuit expositum coram nobis quod cum ipse ad honorem Dei et beatissime virginis matris Eius hedificare ceperunt quoddam monasterium ipsius ordinis in loco vocato Sancta Maria de la Serra, termini Montisalbi, Petrus de Vilafrancha castlanus Montisalbi qui in quadam vinea sua habet parietes contiguos hedificio per eas noviter construendo inhibet dictis monialibus contra consuetudinem Montisalbi ne in parietibus ipsis possint trabes immittere et alias ibi caricare ut in parietibus huiusmodi per hedificantes est fieri consuetum quamquam moniales ipse sint parte plenarie resarcire omnem dampnum quod dicto Petro posset contingere ratione predicta. Quapropter fuit nobis humiliter supplicatum ut super predictis dignaremur eisdem de competente remedio providere, nos itaque supplicatione ipsa benigne admissa vobis dicimus et mandamus firmiter et expresse quatenus predictum Petrum ad paciendum et sustinendum quod moniales predictae in predictis parietibus caricare et immittant iuxta loci predicti consuetudinem et ut faciendum fuerit compellatis, dampno et interesse in dictum Petrum ratione predicta contingentibus per moniales predictas plenarie restitutis. Datum Ilerde nonas iunii anno Domini · M^o · CC^o · XC^o · VII^o.

(1) supplicatione providere nos itaque *repetit*.

3

1312, novembre, 9. Saragossa

El rei Jaume II mana als seus batlles que no s'apliqui a Ramon Torner un ús i costum que estipulava que qui fos inculpat d'un delictes i hagués estat pregonat per la vila i no hagués comparegut es reputés confès de dit delictes. Amb tot els diu que l'inculpat s'haurà d'entregar a ells i seguir el procediment judicial que el crim mereixi.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre del rei Jaume II, núm. 209, f. 218r.

B: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre del rei Jaume II, núm. 150, f.193r.

Jacobus [Dei gratiarex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis], fidelibus suis baiulis Montisalbi [salutem et gratiam]. Noveritis nos concessisse de spetiali gratia Raimun do Tornerii de Montealbo quod licet super mortem Guillermi de Fontanet de eadem villa de qua inculpatus existit, citatus seu preconizatus fuerit per ·X· dies in villa eadem et non comparuit propter quod, iuxta consuetudinem ipsius ville, reputatur ut dicitur de confesso, possit esse et stare in ipsa villa et in aliis locis terre nostre salvum periter et secure dum tamen ponat se in posse vestri pro faciendo super dicta morte iustitie complementum. Ita quod contumacia dictarum ·X· dierum sibi non noceat nec nocere valeat ullo modo. Per hoc tamen non intendimus dicto Raimundo facerere missionem aliquam de morte predicta, set tamen de contumacia dictarum ·X· dierum prout superius est expressum. Datum Cessarauguste ·V^o· idus novembris anno [Domini ·M^o·CCC^o· duodecimo]

Similem registrata est in registro comuni

Petrus de S. ex petitione provissa

4

1313, agost, 13. Blancafort

Deute de Joan Argilagueres i Bernat, el seu fill i Novella la seva filla al jueu Astruch Crespi, de Tarragona, de 155 sous de capital i 5 sous d'interès a pagar a Tots Sants, on el deutor renuncia a diversos usos i costums de Montblanc.

O: perdut

A: còpia registral a l'Arxiu Diocesà de Tarragona, notaria de Blancafort, Man. Not. 1312-1313, f. 21r

(...) Ego Petrus et cetera obliga et maiori firmitatem renuntio III^{or} menses et decem dies et III dies pignoribus vendendi et totius usus et consuetudine Montisalbi (...)

5

1317, maig, 30. Montblanc

L'infant Jaume, fill de Jaume II i procurador general seu, mana que s'apliqui un costum de Montblanc amb confirmació reial que preconitza que els que colpegin algú de forma deliberada i premeditada paguin una pena de cent morabatins o perdin el puny.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de l'infant Jaume, núm. 355, f. 196r.

Infans Jacobus [illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus ac in regnis et terris eiusdem procurator generalis], fideli suo baiulio Montisalbi vel [eius] locumtenenti, [sa]lutem et [gratiam. Fuit coram] nobis proposita per Guillermmum de Sancto Justo, habitatorem dicti loci, percipimus quod Bartholom[eus ...]ica et Bartholomeus Dominici, Jacobus de Vinyolis, Johannes Texidor et quidam filius Jacobi Domenech quondam cum plu[ribus] aliis, Dei timore postposito nec timentes regiam dictionem, ab[sque a]liqua justa causa, deliberatamente venerunt et irruerunt gladiis evaginatiss et cum lapidibus contra dictum Guillermmum de Santo Justo qui fovebat ad hostium dicti sui hospicii et voluerunt eum interficere nisi quia ipse Guillermmus, intrando domum suam evasebat eis et hiis etiam non contenti exequuebant eum conantes [eidem] interficere infra domos predictas, percusserunt cum gladio quandam lanceam cum qua infra domum eius se deffendebat. Et interim, ad sonum de viafors quam [uxor et] fili[a] eiusdemGuillermi emisserunt, concurrerunt vicini

ipsius et prohibuerunt ac composuerunt [predictos in]vasores super maleficio supradicto. Unde cum dictusGuillermus asserit malefactores predictos incidisse in penam cuiusdam statuti facti in Montecalbo et confirmati et approbati ut dicitur per dominum regem, in quo contineri dicitur [quod quicumque] percuserat aliquem intus dictam villam mente deliberata sive acordadament quod amitat pugnum vel solvat pro pena centum morabatinos, sicque predicta si veritate nitantur non debeant sub [conniven]tibus oculis preterire, immo pena debita corrigi ac puniri. Ideo, suplicante nobis dicto Guillermo sibi super hiis iustitiam exhiberi vobis dicimus et mandamus quatenus super premissis invasionibus perquiratis diligentissime [verita]tem et contra eos qui culpabiles reperti fuerint [in] predictis procedatis fortiter mediante iustitia prout de iure et dicto statuto inveneritis faciendum, taliter quod ceteri pena ipsa perterrita similia facere horrescant. Datum in Montecalbo pridie kalendas iunii anno <Domini M^o CCC^o> XVII^o.

Bartholomeus de Canalibus
mandato domini infantis pro iustis

6

1317, juliol, 3. Monestir de Poblet

L'infant Jaume mana que s'inquereixi els adúlterers i que si cal, es demani als prohoms de Montblanc que renunciïn al costum que evitava la inquisició per part dels oficials reials en alguns determinats crims.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de l'infant Jaume, núm. 356, f. 23v.

Infans Jacobus [illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus ac in regnis et terris eiusdem procurator generalis], fidelibus suis baiulis Montisalbi vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam. Ex parte proborum hominum dicte ville fuit expositum coram nobis quod aliquis degentes in villa ipsa, diabolico ducti spiritu, sugerentes ad opere [dep]ravarum mulierum seu ipsarum incontinentie comittunt adulterius et incestus ex magnum inter habitantes in villa ipsa sequitur detrimentum infertur offensa et postest versimiliter maximum pervenire discrimen. Cumque excessus huiusmodi tanquam exempli peligrosi et contra Dominum et iustitiam temerarie perpetrati non

debeant absque pena relinquare propterea, vobis dicimus et mandamus quatenus nomine et delegatione nostra in predictis inquiratis cum diligentia veritatem, non obstante privilegio ville ipsi et habitatoribus eius indulto continente quod inibi non fiat inquisitioni in certis casibus, sub quibus, ut fertur, non comprehenditur casus iste si dictum privilegium concessum fuit ad instantiam proborum hominum dicti loci et in eorum favorem, cui favori possunt renuntiare. Personas quas culpabiles in premissis inveneritis fortiter puniatis prout fuerit faciendo. Nos enim super hiis vobis [per presentes] comittimus vices nostras. Datum in Monasterio Populeti ·V· nonas iulii anno [Domini ·M^o·CCC^o·XVII^o]

Guillermus C[oper]ii mandato
regio facto per Villasiccam

7

1320, abril, 12. Montblanc

El rei Jaume II vol que s'apliqui l'usatge (barceloni) que castigava als perjuris, malgrat que els prohoms de Montblanc diuen que no és costum de castigar-los.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre del rei Jaume II núm. 246 f. 11v.

Jacobus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis], dilectis suis baiuis Montisalbi [vel ipsorum locatenentibus salutem et dilectionem]. Ad nostram noveritis pervenisse auditum quod aliqui vicini dicte ville degerarunt seu infregerunt sacramentum propter quod vos eos pigneratis seu intenditis pignerare set probi homines dicte ville opponunt se predictis asserendo non consuevisse solvi in dicta villa periurium. Cum autem nos velimus quod vos ipsum periurium exigatis iuxta usaticum, idcirco, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus ab illis qui degerarunt seu deinde periurium infringent penam in dicto usatico statutam exigatis et penitus habeatis, mandato aliquo per nos superpredictis facto minime obsistente. Datum in Montealbo ·II^o· idus aprilis anno Domini ·M^o·CCC^o·XX^o.

Petrus Luppetis provisa in curia
per dominum infantem Alfonsum

8

1328, gener, 2. Barcelona

El rei Alfons III requereix i adverteix a Pere del Corral vicegerent de l'arquebisbe Ximeno i a l'oficial eclesiàstic de Tarragona que, per les propietats que tenen a Montblanc, han de complir l'estatut establert per Jaume I que obligava les heretats dels ordes militars o religiosos a contribuir amb el conjunt dels veïns en les talles o altres imposicions que s'apleguin a la vila.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre d'Alfons III, núm. 429, f. 51r.

Alfonsus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone], dilectis suo Petro de Currali, gerentivices reverendi in Christo patris Eximini Terrachonensis archiepiscopi ipso in remotis agente et eius officiali Terrachone, salutem et [dilectionem]. Ex insinuationi pro parte juratorum et universitatis ville Montisalbi nobis facta percepimus quod licet illustrissimus dominus Jacobus felicis memorie rex Aragonum abavus noster statuendum duxerit quod nullus vicinus seu habitator dicte ville vendat, concedet, donet aut alienet in vita vel in morte aliquid de suis hereditatibus vel possessionibus ullo modo militibus nec ordini vel viris religiosis et si contrafieret quod baiuli et probihomines Montisalbi ipsas possessiones licentiam habeant emparandi et facere et computare super illis totum servitium regale et vicinale ut in dicto statuto, hec et alia dicuntur latius contineri, de quo ipsa universitas et probi homines hactenus usi sunt. Attamen prepositus Terrachone noviter et contra formam statuti predicti pro quodam hospitio et censuali que habet in villa predicta contribuere contradicit cum habitatoribus loci ipsius in regalibus et vicinalibus servitiis quavis predecessores sui cum universitate predicta contribuerint pro premissis faciendo servari propterea constitutionem Terrachonensis concilii in villa iamdicta. Cum autem hec in regie nostre iurisdictionis contemptum dicteque universitatis non modicum cedant periuditium et jacturam neque nos tolerare debeamus nobis et dictis subditis nostris tale et tantum periuditium irrogari sicuti nec sustineremus quod clero similiter inferretur propterea vos requirimus et monemus quatenus memoratum prepositum a dicto inferendo periuditio cohibeatis omnino providendo ne in casu simili dictam constitutionem Terrachone in villa ipsa per nos seu alium pro casu

simili servari faciatis nec habitatores ipsius ville occasione premissa modo aliquo agraventur, alias oporteret nos super premissis aliter providere. Datum Barchinone ·IIII^o· nonas ianuarii anno Domini ·M^o·CCC^o·XX^o·septimo.

Bernardus de Podio, mandato regio facto
per Guillermmum Oulomarii vicecancellarium

9

1328, gener, 2. Barcelona

El rei Alfons III requereix i adverteix al paborde Guerau de Rocabertí que, per les propietats que tenen a Montblanc, han de complir l'estatut establert per Jaume I que obligava les heretats dels ordes militars o religiosos a contribuir amb el conjunt dels veïns en les talles o altres imposicions que s'apleguin a la vila.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre d'Alfons III, núm. 429, f. 51r-v.

Alfonsus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone], venerabili et dilecto Geraldo de Rochabertino, preposito Terrachone, [salutem et dilectionem]. Ex parte juratorum et universitatis ville Montisalbi fuit propositum coram nobis quod licet illustrissimus dominus Jacobus felicitis memorie rex Aragonum abavus noster statuendum duxerit quod nullus vicinus seu habitator dicte ville vendat, concedat, donet aut alienet in vita vel in morte aliquid de suis hereditatibus vel possessionibus nullomodo militibus nec ordini vel viris religiosis et si contra fieret quod baiuli et probi homines Montisalbi ipsas possessiones licentiam habeant emparandi et facere et computare super illis totum servitium regale et vicinale ut in dicto statuto, hec et alia dicuntur latius contineri, de quo ipsa universitas et probi homines hactenus usi sunt. Attamen vos noviter et contra formam statuti predicti pro quodam hospitio et censuali que habetis in villa predicta contribuere contradicitis cum habitatoribus loci ipsius in regalibus et vicinalibus servitiis quavis predecessores vestri cum universitate predicta contribuerint pro premissis faciendo servari propterea constitutionem Terrachonensis concilii in villa iamdicta. Quocirca cum premissa in lesionem nostre regie iurisdictionis dicteque universitatis non modicum evidens periuditium cedere dinoscantur neque nos sustinere debeamus quod nobis et universitati predictae tale

et tantum periuditium irrogetur sicuti nec sustineremus quod vobis aut clero similiter inferretur, vos requirimus et monemus quatenus a dicto inferendo periuditio cessetis et penitus desistatis, cavendo ne ad vestri instantiam ratione premissa dicta villa seu habitatores ipsius ullatenus agraventur, aliter habebimus super predictis aliter providere. Datum Barchinone ·III^o· nonas ianuarii anno Domini ·M^o·CCC^o·XX^o·septimo.

Idem

10

1328, gener, 2. Barcelona

El rei Alfons III mana als batlles de Montblanc que facin observar al paborde de Tarragona l'estatut establert per Jaume I que obligava les heretats dels ordes militars o religiosos a contribuir amb el conjunt dels veïns en les talles o altres imposicions que s'apleguin a la vila.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre d'Alfons III, núm. 429, f. 51v.

Alfonsus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone], fidelibus suis baiulis Montisalbi [vel ipsorum locatenentibus, salutem et gratiam]. Querelatu pro parte juratorum et universitatis ville Montisalbi nobis facto ad audientiam nostram noveristis pervenisse quod licet illustrissimus dominus Jacobus felicis memorie rex Aragonum abavus noster statuendum duxerit quod nullus vicinus seu habitator dicte ville vendat, concedat, donet aut alienet in vita vel in morte aliquid de suis hereditatibus vel possessionibus ullomodo militibus nec ordini vel viris religiosis et si contrafieret quod baiuli et probi homines Montisalbi ipsas possessiones licentiam habeant emparandi et facere et computare super illis totum servitium regale et vicinale ut in dicto statuto, hec et alia dicuntur latius contineri, de quo ipsa universitas et probi homines hactenus usi sunt. Attamen prepositus Terrachone noviter et contra formam statuti predicti pro quodam hospitio et censuali que habet in villa predicta contribuere contradicit cum habitatoribus loci ipsius in regalibus et vicinalibus servitiis quavis predecessores sui cum universitate predicta contribuerint pro premissis faciendo servari proptere aconstitutionem

Terrachonensis concilii in villai amdicta. Cum autem hec in regie nostre iurisdictionis contemptum dicteque universitatis non modicum cedant periuditium et jacturam neque nos tolerare debeamus nobis et dictis subditis nostris tale et tantum periuditium irrogari sicuti nec sustineremus quod clero similiter inferretur propterea vobis dicimus et mandamus quatenus si vobis constiterit predecessores dicti prepositi contribuere consuevisse pro hiis que habebant et habet dictus prepositus in villa predicta cum universitate ipsa in regalibus et vicinalibus servitiis quod faciatis servari per prepostum supradictum. Compellendum ad hoc detinentes bona predicta in villa iamdicta prout hactenus extitit usitatum processu facto vel faciendo ad instantiam dicti prepositi minime obsistente, super hiis taliter vos habendo quod ius dicte universitatis super contributione iamdicta contra iustitiam non ledatur. Datum Barchinone ·III^o· nonas ianuarii anno Domin i ·M^o·CCC^o·XX^o·septimo.

Idem

11

1362, gener, 19, Tarragona

El rei Pere III mana als batlles de Montblanc que, degut a la seva pobresa, no s'apliqui a Jaume Sorès un costum que determinava que per a deutes superiors a vint sous s'havia de pledejar per escrit. L'esmentat Sorès canvià el seu mul per un altre de Pere Mir i encara havia de donar una torna de 124 sous barcelonesos. Atenent que es va provar que el mul d'en Mir havia estat robat, Jaume Sorès havia de recuperar de dit Pere l'esmentada torna per clàusula d'evicció de béns.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 1.178, f. 145v.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie], fidelibus nostris baiulis Montisalbi vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam. Nostram adiens presentiam Jacobus Sores vicinus dicte ville nobis reverenter exposuit quod licet ipse emerit seu excambiaverit quendam mulum suum cum alio mulo Petri Mir eiusdem ville quem mulum ad vestri compulsionem habuit redimere facto dicto cambio

per centum viginti quatuor solidos barchinonenses a quodam homine qui probavit contra vobis dictum mulum sibi forefurtive ablatum et instanter vos requisierit ut de bonis dicti Petri Mir qui sibi de evictione huius muli tenebatur eosdem solvere faceretis tamen ipsos habere nequivit eo quia dictus Petrus allegat quoddam privilegium dicte ville quo cavetur 'quod si alicui petatur aliqua peccunie quantitas que summam viginti solidos ascendat habet inde in scriptis suam petitionem porrigere et placitare eandem'. Et quod hoc idem ipse supplicans facere tenebatur. Cumque idem supplicans sit pauper et non habeat unde littem duceret supplicavit nobis ut dignemur super hiis sibi de opportuno remedio providere, ideo, supplicatione ipsa benigne suscepta vobis dicimus et mandamus quatenus vocatis evocandis constituto vobis de predictis dictum Petrum Mir et eius bona previa iustitia compellatis ad solvendum dicto supplicanti dictos centum viginti quatuor solidos una cum sumptibus et expensis inde factis et de cetero faciendis, procedendo in hiis breviter, simpliciter, summarie et de plano ac sine scriptis solemnibus sola facti veritate attenda. Maliciis et difugiis ac appellationibus frivolis non admissis, taliter quod idem supplicans qui misserabilis et pauper existit ob defectum iustitie ad nos iterum non cogatur recurrere hac de causa. Datum Terracone sub nostrosigillo secreto, XIX^a die januarii anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLX^o secundo. EximemusSancii.

Jacobus Conesa, ex
petitione provisa pro iusta

12

1369, gener, 20. Barcelona

El rei Pere III mana al jurista Bartomeu de Contijoc que s'observi a Guillem Vidal el costum montblanquí que establia la lliberació de la presó a aquells encausats que havien fet ferma de dret (amb jurament o amb fermances) i així s'acataria la resolució judicial. Afegeix que hauran de publicar la inquisició realitzada i s'escolti la seva defensa, segons estableixen les Constitucions de Catalunya.

O: perdut.

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de Pere III, núm.742 ff 47v-48r.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie

et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie], fideli nostro Bartholomeo de Contijoch, jurisperito ville Montisalbi, salutem et gratiam. Pro parte Guillermi Vidal, habitatoris loci de Rojals, termini dicte ville querelam suscepimus continentem quod cum ipse nuper citatus per baiulos Montisalbi coram eis comparuisset paratus super hiis pro quibus citatus fuerat stare iudicio eorundem oferendo firmam iure in eorum posse prestare, quam prestando secundum privilegium ville dicta firma iure spreta eum carceri manciparunt, non obstante quod deservando ipsum privilegium fuerint pluries requisiti eis de violatione eius a iniustitia si contrarium facerent cum scriptura publica protestatum, ad quas requisitiones et protestationes nulla fuit data per eos responsio, nisi requisitionibus et protestationibus eis factis sunt merito arguendi. Quodque inquisitionem si que facta sit publicare recusant in detrimentum iustitie et privilegiorum dicte ville non modicam lesionem, cum agitur nostre sit intentionis privilegia et franquitatis ipse (1) ville per nos seu antecessores nostros concessas servari penitus illibatas, vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus vocatis baiulis supradictis et visa inquisitione seu informatione contra dictum Guillermmum, si qua facta est, vos veridice informetis si idem Guillermus secundum privilegium ville tradendus fuerit firme iure. Et si repereritis ita esse ipsum a carcere quo tenetur faciatis iure remediis quibus decet protinus liberari, oblata tamen et prestita per eum sufficienti firma iure in posse eorundem baiulorum, prout in similibus est fieri assuetum, secundum tenorem privilegii supradicti, procedendo in hiis breviter, summarie, simpliciter et de plano, sola facti veritate attenda, promiso tamenquod ipso tradito firme iure et a carcere liberato processus tale pro qua nunc captus detinetur fiat per baiulos memoratos iustitie mediante. Quibus per hanc eandem expresse iniungimus ut inquisitionem siquam contra eum fecerunt eidem publicent eiusque defensiones audiant, prout ad id secundum iura et constitutiones generales Cathalonie sunt astricti. Nos, enim, super predictis omnibus et ex eis dependentibus, emergentibus et connexis vobis per presentes comitimus cum presenti plenarie vices nostras. Datum Barchinone ·XX^a· die januarii anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLX^o nono. Petrus cancellarius.

Petrus Conesa ex petitione
provisa in audientia. Probatum

(1) ipse, al document ipsi.

13

1369, maig, 23. Sant Mateu

El rei Pere III mana als seus batlles que obliguin a Guillem de Salzes a pagar un deute de cent sous. En cas que dit Guillem tingui alguna raó per no pagar dit deute, llavors els diu que aquest faci un dipòsit de cent sous en el termini de tres dies, segons estableix un costum de Montblanc, dipòsit que s'haurà d'entregar a l'acreedor (fent les acostumades cauteles) i es porti endavant el plet.

O: perdut.

A:Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de Pere III, núm.741 ff 193v-194r.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie], fidelibus nostris baiulis Montisalbi vel ipsorum locatenentibus, salutem et gratiam. Pro parte Geraldone uxor Berengarii Guialmas, habitatricis dicte ville, fuit nobis humiliter supplicatum ut per Guillermum de Salzes, vicinum eiusdemville, debentur sibi centum solidosBarchinone pro precio cuiusdam domus quam eidem vendidit et transacto termino solutionis illos ab eodem habere in magnum ipsius dampnum nequiverit dignaremur super hiis sibi debitum iustitie remedium adhibere, nos vero ipsius supplicatione admissa benigne vobis dicimus et mandamus expresse quatenus ad instantiam dicte Geraldone seu alterius eius nomine eundem Guillermum Salzes et eius bona ad dandum et solvendum eidem Geraldone dictos centum solidos fortiter compellatis. Si dictus Guillermus aliquas rationes se habere pretenderit ob quas ad id se asserat non teneri et inveneritis ipsum Guillermum domum sibi venditam possidere, ad deponendum dictos centum solidos in posse curie vestre infra triduum sicut moris est in ipsa villa ilico compellatis et cum in posse vestro fuerint, prestita per dictam Geraldonam ydonea cautione, illos eidem tradatis seu tradifaciatis mora qualibet ultrojecta, in hiis taliter vos habendo quod dictam Geraldonam non audiamus ammodo querelantem. Datum in villa Sancti Mathei ·XXIII^a· die madii anno a Nativitate Domini · M^o · CCC^o · LX^o · nono. Raimundus Nepotis.

Michaelis de Bordello ex petitione
facta per regentem cancelleriam. Probatum

14

1372, setembre, 20. Barcelona

En el manament reial als batlles de Montblanc s'esmenta el costum de Montblanc que posava en lloc preferent el pagament dels impostos municipals quan s'establia un concurs de creditors.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 764, ff 123v-124r.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie], fidelibus nostris baiulis ville Montisalbi, vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam. In nostra constitutus presentia fidelis consiliarius et prothonotarius noster Jacobus Conesa exposiuit reverenter quod dudum firmato matrimonio seu contractus sponsalibus inter Raymundum Alanyani et Claram filiam ipsius Jacobi pro subveniendo ipsi Raymundeto et ne bona sua haberent distrahi bistraxit inter diversas vices diversas peccunie quantitates pro solutione questiarum et contributionum comunium dicteville in solutum pro rata dotis per ipsum Jacobum dicte sue filie constitute. Cumque bona dicti Raymundeti et Francisconi etiam fratres sui que tunc erant comunia et pro indiviso possidebantur per ipsos fratres dicantur seu sperantur venire in discussione ad instantiam creditorum. Et ex dictis bonis idem Jacobus habeat recuperare dotem dicte sue filie constitute supplicavit nobis humiliter idem Jacobus ut cum in dicta villa fuerit assuetum et sit indistincte et incomutabiliter usitetur quod quando bona alicuius vicini seu de contributione dicte ville discutiuntur ad instantiam creditorum aut alias contributiones ipsius ville seu ea que debentur pro ipsis contributionibus preferuntur aliis creditoribus quibuscumque dignaremur sibi et dicte filie sue dictam consuetudinem in recuperando dictam dotem quatenus ipsa dos seu peccunia que pro dicta dote soluta fuit conversa in solutione dictarum contributionum facere observari. Cuius supplicatione benigne suscepta vobisdicimus et mandamus expresse ac de certa scientia quatenus totum id quod apparuit dictum Jacobus bistraxisse de dicta dote in seu pro solutione dictarum contributionum tangentium dictos fratres faciatis eidem solvi et computari in restitutione seu recuperatione dicte dotis in eo punto et gradu et anteferentia quibus dicte contributiones consueverunt solvi et preferi in discussione bonorum que fit in ipsa villa ad

instantiam creditorum. Datum Barchinone vicesima die septembris anno a Nativitate Domini millesimo CCC° LXXII°. Visa Rodericus.

Berengarius Sthefani ex provisione
facta per vicecancellarium. Probatum.

15

1380, març, 18. Barcelona

El rei Pere III mana als seus batlles, a instància d'Antoni Bondia, que s'observi el costum de Montblanc que preconitza la lliberació del reu que presenti manlleutes i faci ferma de dret. També explica que era costum que ningú podia ser pres per una causa civil.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 813, ff 116v-117r-v.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie], fidelibus nostris baiulis ville Montisalbi vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam. Exhibita pro parte Anthonii Bondia ville predictae nobis que reverenter oblata humilis petitio continebat quod vos detinetis captum dictum exponentem ad instantiam Berengarii Penedes dicte ville quibusdam de causis in quadam appellatione coram nostre cancelleriam regente exhibita et ostensa. Et licet dictus Antonius vos requisierit ut eum traderetis idonee manuleute et a dicto carcere liberaretis et hoc inter alia vigore cuiusdam privilegii habitatoribus dicte ville concessa habentis ne aliquem habitatorem dicte ville posse captum detineri pro aliqua causa civili ipso dante idoneas manuleutas de stando iuri. Attamen vos id facere non curastis imo eum fatigatis variis sumptibus et expensis afirmando ut fertur dictum exponentem fore culpabilem ex eo quia ipse Antonius fecit detineri captum dictum Berengarium Penedes quod esto quod verum esset mere civile esse dicitur et ex hac causa fertur per ipsum fecisse compositionem et avinentiam cum Gubernatore Catalonie ipse exponente contrarium afirmando. Quocirca a nobis super predictis supplicato de subscripto iustitie remedio provideri, vobis dicimus et mandamus de certa scientia et expresse sub pena quingentorum morabatinorum auri nostro erario applicandorum si hec que mandamus non compleveritis realiter cum effectu quatenus si dictus Antonius captus detinetur pro

aliqua re civii incontinenti eum tradatis idonee manuleute et alias dictum privilegium servetis ad unguem, iuxta sui seriem et tenorem. Necnon quia negotium dicte appellationis fuit per nos comissum fideli nostro Bernardo Michaelis, licenciato in legibus, iudici curie nostre colligendum et postea referendum, translatum processus dicte cause factam clausum et sigillatum per fidelem nostrum ad nostram curiam dicto comissario transmittere procuretis confestim ut eo viso et recognito super meritis eiusdem processus possimus qualem decet iustitiam ministrare. Ceterum mandamus vobis ut ad instantiam dicti suplicantis citetis dictum Berengarium Penedes ex parte nostra sicut nos eum huius serie citamus quatenus infra ·III·^{or} dies post dominicam de qua modo proxime instantem immediate sequentes compareat in civitate Barchinone coram dicto comissario ad omnes actus iuridicos dicte appellationis processurus usque ad difinitivam sententiam inclusive, quem terminum sibi precise et peremptorie ac pro tribus edictis ut pareatur partium laboribus et expensis huius serie assignamus et nos ei assignetis, alioquin in contumaciam dicti Berengarii nos procederemus ipso termino lapso in predictis iustitia mediante eius ab absentia in aliquo non obstante. Datum Barchinone XVIII^a marcii anno a Nativitate Domini M CCC LXXX. Decanus Urgellensis.

Petrus Senyerii, mandato regio facto per
Bernardum Michaelis consiliarium et iudicem
huiusmodi cause qui eam vidit. Probatum.

16

1385, novembre, 15. Girona

El rei Pere III mana al batlle reial de Montblanc que apliqui el costum de Montblanc confirmat per Jaume I (Lleida 9 de maig 1269) que estatuia la lliberació del reu que faci jurament i presti manlleuta, havent-se de presentar a la cort dels batlles en el termini de deu dies després de ser requerit.

O: perdut

A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Registre de Pere III, núm. 845, f. 91r.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie], fideli nostro Gabrieli Conesa baiulo Montisalbi vel eius locumtenente, salutem et gratiam. Querelose expositione facta humiliter coram nobis pro parte fidelium scriptoris nostri Petri Raditoris, Arnaldi Sala,

Francisci Blanch, Guillermi Fontana, Jacobi Ninot, Petri Borreda, Berengarii Thora et Francisci Buldo, dicte ville, accepimus quod licet fueritis pluries requisitus ut ipsos liberaretis a captione qua eos detinetis videlicet, cum juramento et homagio et certe pecunie quantitatis manuleuta de comparendo personaliter coram vobis infra decem dies postquam inde fuerint requisiti et hoc ultra formam privilegii per illustrissimum dominum Jacobum recolende memorie regem Aragon uniuersitati et probis hominibus Montisalbi facti et concessi quod dati fuit Ilerde ·VII^o· idus madi anno Domini M^o ·CC^o ·LX^o ·IX^o. Vos tamen, pretendendo ipsum privilegium in hiis locum non habere, hoc facere noluitis nec curavistis immo penitus omisitistis quavis requisitus de et cum consilio peritorum in iure eis non suspectorum declarare in non modicum ipsorum periudicium atque dampnum, qui propter indebitam captionem predictam sua non possunt gereri negotia ut deceret, quocirca, supplicatonobis ut super hiis dignaremur de condecanti remedio providere, quia constat nobis de requisitionibus et privilegio supradictos, vos de hiis non immerito reprehendentes dicimus et mandamus vobis expresse et de certa scientia etiam sub pena ducentorum florenorum auri nostro si contrafeceritis erario aplicandorum quatenus, una cum fidei nostro Petro Castelleti, jurisperito habitatore in Spellunca Francolini, quem vobis in et super hiis cum alia litera nostra data ut infra in adjunctum dedimus et consiliarum sive assessorem, privilegium memoratus et alias quascumque libertates dicte universitatis dicte universitati concessas ipsis querelantibus teneatis et observetis, prout dictum adjunctus et assessor duxerit consulendum. Et hoc aliquatenus non diferatis seu mutetis cum sic de certa scientia et ex iustitie debite fieri providerimus et velimus, quacumque provisione a nostra curia in contrarium impetrata quam huius serie revocamus obsistente nullo modo. Datam Gerunde ·XV^a· die novembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXXXV^o. Raimundus cancellarius.